
 
KRIŽEV POT ZA MOŠKE: LJUBEZEN JE V DEJANJIH 
 
Odrešenje se je uresničilo po učlovečeni Besedi, Božjem Sinu, ki je postal moški, zato mora zajeti celega 
človeka. Odrešenje nas celovito in vztrajno preobraža. Kaže nam in ustvarja nov življenjski slog Božjih 
sogovornikov in sodelavcev. Postajamo sodobniki Kristusa in odrešenjskega dogajanja.  
Pri križevem potu torej ne gre preprosto za predstavitev zgodovinskih dogodkov. Mnogo jih je bilo namreč 
prisotnih ob uri Jezusovega trpljenja, pa vendarle niso spoznali Kristusa kot Božjega Sina in Odrešenika 
ljudi.  
 
Kristusovo trpljenje je višek razodetja Božje ljubezni, zato zrenje te ljubezni poglablja tudi naš moški 
vidik ljubezni. Ko gledamo, koliko je Bog pretrpel iz ljubezni do nas, se v nas prebuja ganjenost in 
hvaležnost, ki nas stisne k Njemu in nam odpira srce za sodelovanje pri njegovem poslanstvu. 
 
1. POSTAJA: PILAT OBSODI JEZUSA NA SMRT 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Gospod, v Jezusu Kristusu, obsojenem na smrt, nam kažeš svoje pravo obličje. Ti si Oče, ki brezpogojno 
ljubiš slehernega izmed nas, kajti vsak izmed nas sodi in obsoja, sebe in druge. V Kristusovem obličju se 
srečamo s Teboj, da nas osvobodiš obsojanja in nam ponudiš možnost sodelovanja pri tvoji ljubezni do 
nas samih in vseh, ki si nam jih zaupal. 
Jezus, ko sem vreden obsodbe zaradi svojih misli, besed in dejanj (razvade, odvisnosti, sovraštvo) me ne 
obsojaš, ampak mi odpuščaš in me osvobajaš. Hvala ti!  
Jezus, ti ki si bil nedolžen obsojen, pomagaj mi, da bom bližnjim namesto obsodbe podaril tvoje 
odpuščanje in novo priložnost.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas.  
 
2. POSTAJA: JEZUSU NALOŽIJO KRIŽ 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Kristus skrbno in pozorno naložiš nase našo ranjenost, nasilnost, strah, greh in smrt. Odslej svoj greh 
lahko vidimo na tvojem križanem telesu. Želiš, da bi slišali tvoj odgovor na naše zlo. Ti namesto nas 
sprejemaš težo življenja brez Boga in brez njegove ljubezni. S tem ozdravljaš naša moška srca bega pred 
bolečinami, težavami in preizkušnjami.  
Jezus, ko ti tožim, govorim svoje težave in ti prelagam svoja bremena, me ne odrivaš, ampak me 
sprejemaš. Hvala ti.  
Jezus, ti ki nosiš krivice in bolečine vseh, tudi moje, pomagaj mi, da ne bom maščevalen.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  



 
3. POSTAJA: JEZUS PADE PRVIČ POD KRIŽEM 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Jezus nosi našo pripoved o zlu sveta. Le on pozna zlo, ki smo ga moški sposobni storiti v svoji svobodi 
ločeni od Božje ljubezni. Z uveljavljanjem svoje samovolje sprevržemo in pokvarimo svojo resnico 
Božjih sinov, bratov in očetov. On pade, da približa svoje srčno uho našim najglobljim bolečinam in 
skritim prepadom naših strahov in temin. On ima nadzor.  
Jezus, ko padem, se mi zdi, da sem povsem sam, da me nihče ne razume. Sedaj pa vidim tebe, ki si na tleh 
… ob meni. Hvala ti.  
Jezus, pomagaj mi, da se bom znal približati človeku, ki je na tleh in mu biti blizu.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  
 
4. POSTAJA: JEZUS SREČA SVOJO ŽALOSTNO MATER 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Mariji ljubezen omogoča gledati na vse skozi Sinove oči. Vidi večne sadove Sinovega trpljenja, poraza in 
smrti. V moči Svetega Duha tudi mi lahko gledamo na njegovo in na svoje trpljenje, neuspehe in 
bolečino skozi Njegove oči. On je naše resnično središče. V njem ugledamo Očetovo ljubezen, ki naše zlo 
spreminja v dobro. Tudi nam odpira oči, da vidimo dobro tam, kjer ga nihče več ne vidi.  
Jezus, rekel si, da človek ne živi samo od kruha. Pravi kruh življenja je tvoja Beseda ljubezni. Kot svoji 
materi namenjaš to hrano tudi meni … čeprav si sam izmučen na smrt. Hvala ti.  
Jezus, pomagaj mi, da bom z dejanji delil konkretno ljubezen, tudi ko ne bom imel zase.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  
 
5. POSTAJA: SIMON POMAGA JEZUSU NOSITI KRIŽ 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Brez močnega in osebnega odnosa s Kristusom, sam od sebe na svoji poti ne morem zares sprejeti križa. 
Če računam Nanj, vem, da bo na moj križ na koncu pribit On. Zato mi ni treba živeti pod težo svojega 
greha in zla, ki mi je bilo zadano in sem ga zadal drugim. On me kakor Simona iz Cirene s svojo 
ljubeznijo spreminja. Nisem več prisiljen, ampak z Njim svobodno sprejemam svoje križe in tako 
sodelujem pri njegovem odrešenju vsakogar in vseh.  
Jezus, četudi sem večkrat nejevoljen in se mi ne da, ter me morajo drugi siliti, me želiš za svojega 
sodelavca in pomočnika. Hvala ti.  
Jezus, pomagaj mi, da bom tujcu (pa tudi človeku, s katerim se ne razumem, me ne mara) pomagal z 
molitvijo, prijaznostjo, z odprtim srcem, ter vrati doma.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  

 

 
 
 



6. POSTAJA: VERONIKA OBRIŠE JEZUSU OBRAZ 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Po dejavni ljubezni tudi možje postajamo podobni Bogu. Jezusovo obličje me usposablja, da postajam 
tudi jaz podoba Kristusovega odrešenja. Njegova dobrota nas naredi za Božje sodelavce. Veroniko žene 
Jezusovo sočutje in odpuščanje. Naj ga sprejmem tudi jaz, saj vsak od nas izžareva kar nosi v sebi. Kaže 
se v kretnjah, delih, načinu mišljenja in delovanja.  
Jezus, včasih zberem pogum, da naredim kakšno zares velikodušno gesto ljubezni. In ti to opaziš. Hvala ti.  
Jezus, pomagaj mi, da bom opazil plemenita dejanja soljudi in bom to dobroto prenesel naprej, predvsem 
bližnjim, bolnim in osamljenim.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  
 
7. POSTAJA: JEZUS PADE DRUGIČ POD KRIŽEM 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Zemlja je polna krvi Kajnovih potomcev. Žrtve so po navadi tiho in se ne branijo. Jezus se poistoveti z 
njimi. Zbira zemljino pričevanje o zlu bratov in sester. S svojim padcem pod križem nas, Adamova 
sinove, preobraža v nove ljudi: sinove Očeta in brate. V tem trpljenju, ki se mu lahko vsak dan tudi mi 
pridružujemo, se rojevata novo nebo in nova zemlja. Njegov križ je znamenje ozdravitve vse zemlje in 
vsakega srca.  
Jezus, včasih ne vem, kaj naj storim, nimam volje in moči. Zdi se mi da sem sam in povsem negotov. A 
vidim tebe, ki si v nemoči in negotovosti … ob meni … z jasnim namenom nadaljevati pot. Hvala ti.  
Jezus, pomagaj mi, da bom s tvojo besedo, predvsem pa z zgledom druge dvigal in spodbujal k 
nadaljevanju poti dobrote in poštenosti.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  
 
8. POSTAJA: JEZUS NAGOVORI JERUZALEMSKE ŽENE 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Žene so varuhinje življenja, ki ima svoj izvir v Bogu. Vsaka naša mati si želi za nas življenje, ki ne bo 
umrlo. Kakor se matere ob našem rojstvu razveselijo, jih spravlja v žalost naša smrt zaradi greha 
(računanja le nase). Jezus v njih prebuja sočutje do nas, njihovih otrok, ki se zapiramo pred Očetovo 
božjo ljubeznijo. On materam in nam s svojo krvjo podarja življenje, ki ne bo umrlo in si ga vsi želimo.  
Jezus, večkrat zapravljam svoje življenje in ga prepuščam smrti … ti pa me želiš prebuditi tudi po ženah in 
materah, da se zamislim nad seboj in spremenim smer. Hvala ti.  
Jezus, pomagaj mi, da bom iskal tvojo resnico, jo najprej jaz upošteval iz nje zajemal, ter tako prinašal 
drugim.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  
 
 
 
 



9. POSTAJA: JEZUS PADE TRETJIČ POD KRIŽEM 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Zdi se nam, da zlo zmaguje in bo iztrebilo življenje. Iz naših vrtov in src, dela puščavo brez življenja. 
Možje smo danes razočarani nad seboj in nad dogajanjem po svetu. A Kristus se pusti premagati in 
zlomiti ter tako z ljubeznijo premaga vsako zlo. V njegovo obličje smo vtkani vsi, ki nas sesuvata zlo in 
greh. Oživlja nas Njegova ljubezen, ki je umorjena, a kljub temu vstane in hodi.  
Jezus, tako privlačne so skušnjave in tako hitro me premagajo, da se mi zdi, da se ne bom nikoli rešil iz 
tega vrtinca … ti pa si skupaj z menoj v prahu in blatu. Vstaneš in MOJ križ neseš dalje. Hvala ti.  
Jezus, pomagaj mi, da ne bom vztrajal in ždel v grehu, ampak bom prišel k tebi, da me v spovedi 
osvobodiš, razbremeniš in dvigneš.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  
 
10. POSTAJA: JEZUSA SLEČEJO 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Jezus, telo in spolne organe si nam dal zato, da bi slavili tebe in postajali po tvoji podobi. Preden sta ti 
Adam in Eva nehala zaupati se nista doživljala naga in nista bila predmet vzajemnih sebičnih strasti. 
Šele, ko nista več računala nate, sta odkrila, da sta naga in umrljiva. V nas je ogromen strah, da bomo 
izginili. Hočemo rešiti sami sebe. Hočemo ukrasti, kar smo izgubili. Jezus, ti zdržiš to popredmetenje, da 
bi ozdravil naša srca in oči z lučjo svoje ljubezni. Pustiš se razgaliti in raniti, da bi nas oblekel in rešil.  
Jezus, težko je ko se kdo norčuje iz mene, se mi posmehuje, zlorabi zaupanje, me obrekuje … ti me 
obdajaš z ljubeznijo. Hvala ti.  
Jezus, pomagaj mi, da bom bližnjim vedno v oporo, zaščito, pomoč in da bom spoštoval žene in vse ljudi.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  
 
11. POSTAJA: JEZUSA PRIBIJEJO NA KRIŽ 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
On se mi zaupa in izroči, ko sem njegov sovražnik (Rim 5,10), ko ne maram ne sebe, ne drugih, ne 
življenja. Očetova ljubezen mu daje svobodo, da postane predmet v naših nasilnih rokah, ki ubijajo in 
pribijajo. Vse zato, da bi ga jaz v svojem trpljenju, bolečini in bolezni srečal in odkril sebe kot njegovega 
ljubljenega sina. Ni mi treba ostati v poželenju in s krivdo pribit na strah pred Bogom in življenjem. 
Živim iz tega, da je Križani stoodstotno zvest in naš večni prijatelj. Moj in naš. Vabi me, naj gledam Vanj.  
Jezus, ko sem povsem nemočen, trpim, žalujem, sem neozdravljivo bolan … je tako tolažeče vsako dejanje 
dobrote in pozornosti … ti si izpil grenki kelih sovraštva in greha, meni pa podarjaš oživljajočega Duha 
ljubezni in bližine … več kot samo požirek. Hvala ti.  
Jezus, pomagaj mi, da bom človeku, ki je priklenjen na križ žalosti/brezupa, prinašal veselje, upanje, moč -
TEBE.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  



 
12. POSTAJA: JEZUS UMRE NA KRIŽU 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Če me Bog ali možje niso uvedli v moškost si lahko mnogo let nezavedno utvarjam, da sem neumrljiv, 
neranljiv in vsemogočen. Jezus ti pa si iz svoje smrti naredil našo osvoboditev od zla, greha in smrti. 
Teža našega zla te je ubila. Ti si umrl namesto nas. Ti si umrl, mi pa živimo. Smrt za nas ni več konec 
vsega, ampak še zadnje dejanje podaritve in zaupanja Očetovi nori ljubezni.  
Jezus, na koncu, oz. preden je vsega konec, odpustiš vsem. Vse ljubiš. Tudi meni si odpustil, ter veš, da mi 
je težko odpuščati in kako potrebno in zdravilno je to. Zgled si mi dal. Računam na tvoje odpuščanje, ki je 
obujanje mrtvih. Hvala ti.  
Jezus, pomagaj mi, da bom vsak večer odpustil sebi in vsem soljudem vso nehvaležnost, nesramnost, 
žalitve in krivice in tako spokojno zaspal … tudi, ko se bo to zgodilo zadnjič.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  
 
13. POSTAJA: JEZUSA SNAMEJO S KRIŽA IN GA POLOŽIJOV NAROČJE MARIJI 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Jezusova smrt tudi nas možakarje usposablja za ljubezen v dejanjih. Zakon smrti je presežen. Z Jožefom 
iz Arimateje lahko sprejemamo Jezusovo telo in postajamo sodelavci Božje ljubezni. On nas je vzljubil in 
mi mu lahko odgovorimo. V svojo smrt je zajel vse naše strahove, jeze, zamere, nevolje in smrti. 
Osvobodil nas je naše smrti zato smo sposobni ljubiti in drugim pokazati, da smo Bogu dragoceni kot 
možje na katere Bog osebno računa. Tudi mi lahko postajamo Kristusovo telo za ta svet, še posebej za 
naše najbližje.  
Jezus, mrtev si bil izročen v Marijino naročje, nje ki je tvoja Mati in Mati Cerkve (se pravi tudi moja in vseh 
ljudi, tudi rajnih). Ona sprejema tudi moje drage rajne v svoje naročje. Hvala ti, zanjo.  
Jezus, pomagaj mi, da bom z molitvijo in pri mašah, pokojne izročal v Marijin ljubeč objem.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  
 
14. POSTAJA: JEZUSA POLOŽIJO V GROB 
 
Voditelj: Molimo te KRISTUS in te hvalimo!  
Vsi: Ker si s svojim KRIŽEM svet odrešil!  
 
Moje srce je grob dokler ne sprejmem Božje ljubezni, ki se mi podarja po vseh ljudeh in vseh stvareh. V 
njem je glavni domovalec vstali Kristus in njegov Duh, ki me povezujeta z Bogom in vsemi. Kristus me je 
že pri krstu potegnil iz mojih grobov v katere se skozi življenje zapiram (osem glavnih grehov). Hrepeni, 
da ga sprejmem in se mu pustim osvoboditi. Odpira mi grob, da bi z veseljem živel in vsem, ki mi jih 
podarja, delil njegovo življenje in moč, veselje in odpuščanje, sočutje in usmiljenje. Računa name, 
skupaj z vami. Vsi smo njegovo vstalo telo. Ena družina v kateri oživlja in postaja večno tudi vse 
stvarstvo.  
Jezus, ko je Jožef iz Arimateje odstopil svoj grob za tvoje mrtvo telo, je s tem že določil kraj vstajenja. Tudi 
v moje grobove, zapečatene bolečine (iz otroštva), zlorabe, smrtne strahove … te v tem trenutku 
sprejemam, morda že čisto brez upanja, da boš sploh mogel kaj spremeniti. Vendar to smem in želim 
storiti. Hvala ti.  



Jezus, pomagaj mi, da Te bom vedno pripravljen položiti (v molitvi, blagoslovu, odpovedi) tudi tja, kjer je 
že vse mrtvo in brezupno.  
 
Voditelj: Usmili se nas o Gospod.  
Vsi: Usmili se nas  

 

JEZUS VATE ZAUPAM! 
 
Jezus, tvoje usmiljenje je zame odrešilno - to si Ti, ki si ljubezen, ki ne umre. Ti podarjaš iz svojega srca 
neusahljiva studenca vode – krsta in krvi – evharistije. Hvala ti. Čast in slava ti.  
Daj mi prosim moč in zvestobo, da bom živel v povezanosti s teboj, pa tudi s soljudmi in jim posredoval s 
svojimi dejanji Tvoje usmiljenje.  
Tebe … ki si živ med nami.  
Prav blizu … vedno! 
 
Sestavil p. Viljem Lovše. 

 

====================================================================================== 

 

Povabim vas, da za našo molitev in premišljevanje vzamemo križev pot, ki sem vam ga poslal. 

 

Pri pogovoru v skupini podelimo med seboj katere postaje so se nas dotaknile in zakaj. 


